
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1058 DEL 27-09-2016

DETERMINAZIONE

N. 93 DEL 27-09-2016
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione ruoli esattoriali per la riscossione coattiva di sanzioni
amministrative derivanti da ordinanza ingiunzioni emesse a seguito di accertamenti per
violazioni a norme dei regolamenti comunali.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTA la L. n. 689/81 del 24/11/1981 (da qui in poi 689/81) nella quale è delineato il
procedimento sanzionatorio amministrativo;

VISTI, in particolare gli articoli dal 13 al 27 della l. 689/81 dove è delineato il procedimento
dall’accertamento,  i possibili rimedi difensivi dei soggetti obbligati, fino alle modalità con le
quali si procede alla riscossione coattiva delle sanzioni non pagate;

VISTO l’art. 18 della l. 689/81 dove è prevista da parte dell’autorità competente l’emissione
di un’ordinanza di ingiunzione, qualora sia ritenuto fondato l’accertamento effettuato dagli
organi di vigilanza competenti e dove viene ingiunto il pagamento della sanzione
amministrativa che viene irrogata fra il minimo e il massimo edittale stabilito per la norma
violata;

VISTO l’art. 17, comma 4, della L. 689/81 dove è stabilito che per le violazioni ai
regolamenti comunali è competente il Sindaco e visto altresì l’art. 107 del T.U.E.L. dove è
demandata ai dirigenti la competenza sull’adozione dei provvedimenti amministrativi;

RILEVATO che per il periodo 2008-2011 risultano non definite tramite pagamento della
sanzione da parte dei soggetti obbligati n. 44 (quarantaquattro) ordinanze ingiunzioni e che
per n. 6 di tali ordinanze risultano presentate opposizioni dinanzi al Giudice di Pace
competente che sono state respinte e le cui sentenze sono passate in giudicato;



VISTO l’art. 27 della L. 689/81 dove è previsto che in caso di mancato, incompleto o
intempestivo pagamento di sanzioni amministrative, le amministrazioni creditrici debbano
procedere alla riscossione coattiva delle somme dovute e vi sono delineate le modalità con le
quali tale riscossione coattiva deve avvenire, fra le quali l’applicazione di una maggiorazione
di 1/10 sulla sanzione  ingiunta per ogni semestre trascorso dal momento in cui l’atto
definitivo è divenuto titolo esecutivo definitivo;

VISTI gli artt. 4, 10 e 17, comma 2, del D.Lgs. 26 febbraio 1999 n. 46 e il conseguente
D.M. 321/1999 del Min. delle Finanze che regolano il contenuto, tempi, procedure e modalità
della formazione e consegna del ruolo esattoriale;

VISTO il D.Lgs. 13 aprile 1999 n. 112 che riordina il servizio nazionale di riscossione;

DATO ATTO che è quindi necessario procedere a riscossione coattiva delle somme dovute a
titolo di sanzione amministrativa con riguardo alle ordinanze ingiunzioni di cui sopra e che
l’Ufficio Contenzioso della U.O.A. Polizia Municipale ha provveduto a preparare la minuta
del ruolo di tali partite inserita telematicamente in data 22/7/16 sul sito di Equitalia Servizi
s.p.a. per l’elaborazione e la stampa e la riconsegna dei ruoli esattoriali sui quali questa
Amministrazione è chiamata a porre il visto di esecutività;

DATO ATTO che Equitalia Servizi s.p.a., in fase tecnico-istruttoria, ha elaborato
approvandole n. 43 (quarantatre) partite su 44 (quarantaquattro), scartandone una per dati
anagraficamente non congruenti e che le partite scartate saranno successivamente, dopo i
controlli e la validazione dei dati risultati incongruenti, reinserite con una nuova minuta sul
sito di Equitalia Servizi s.p.a. per l’emissione dei relativi ruoli finalizzati alla riscossione
coattiva;

DATO ATTO, quindi, che Equitalia Servizi s.p.a. ha rinviato a questa Amministrazione i
ruoli esattoriali risultanti dalla minuta di cui al paragrafo precedente i quali devono essere resi
esecutivi, per un totale di 43 (quarantatre) partite, e un ammontare complessivo di
€ 31.685,18 (trentunomilaseicentottantacinque/18) e che tale somma è così composta:

sanzioni ordinanze ingiunzioni e sentenze G.d.P. (cod. trib. 5060) €     17.846,40
maggiorazioni ex art. 27 689/81 (cod. trib. 5061) €     13.409,44
spese di notifica e procedimento (cod. trib. 5156)  €          429,34

RILEVATO altresì che le somme da incassare a titolo di sanzioni amministrative, al
momento dell’emissione dei ruoli esattoriali in approvazione con il presente atto, per
violazione a norme dei regolamenti comunale e ordinanze sindacali (ricadenti sotto il
procedimento sanzionatorio delineato dalla L. 689/81) vengono accertate al momento
dell’incasso e che per il solo anno 2009 furono accertate tramite lista di carico
sull’accertamento n. 232/2009 e reimputate a bilancio nel 2015 con l’accertamento n.
336/2015 del capitolo PEG di entrata n. 1200/00 per la somma di € 6.992,78;

ATTESO che le somme ingiunte in sede di ordinanza ingiunzione possono variare, rispetto al
pagamento in misura ridotta (di cui all’art. 16 della L. 689/81) indicato sul verbale di
accertamento, in applicazione dei criteri per l’irrogazione delle sanzioni di cui all’art. 11 della
L. 689/81;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 93 DEL 27-09-2016 - Reg. Gen. N. 1058 DEL 27-09-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che per i verbali emessi nell’anno 2009 con i ruoli esattoriali in approvazione
con il presente atto viene mandata in riscossione la somma complessiva per sanzioni (escluso
maggiorazioni ex. art. 27 L. 689/81 e spese di procedimento) di € 8.987,40 e quindi
l’accertamento 336/2015 dovrà essere aumentato di € 1.994,62 mentre per le somme in
riscossione degli anni diversi dal 2009 l’accertamento viene assunto con il presente atto;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 2/5/2016 che, con i poteri
del Consiglio Comunale, ha approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2016;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 153 del 9/6/2016 che, con i poteri
della Giunta Comunale, ha  approvato il  Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2016;

RICHIAMATO il D.P.C.M. 28/12/2011 con oggetto “Sperimentazione della disciplina
concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro enti ed organismi, di cui all'art. 36 del D. Lgs. 118/2011”, che prevede al punto 3.3
dell’allegato 2, relativamente al Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria, che “sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e
difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni
amministrative al codice della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti dalla
lotta all’evasione, ecc.”;

DATO ATTO che in sede di rendiconto 2016 le somme accertate con il presente atto saranno
valutate al fine di rendere congruo il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE);

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 118 del 17/6/2014 con cui è stata modificata la
macrostruttura organizzativa dell’ente, a decorrere dal 1° luglio 2014, costituendo tra le altre
la U.O.A. Polizia Municipale;

VISTO il Decreto del Sindaco del 21 giugno 2016 n. 4, con il quale è stato confermato il dott.
Paolo Bagnoli Responsabile della U.O.A. Polizia Municipale e Comandante della Polizia
Municipale a decorrere dalla data del 21 giugno 2016, data di proclamazione del Sindaco, e
fino al 30 settembre 2016;

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di approvare i ruoli esattoriali per la riscossione coattiva di sanzioni amministrative1)
relative a violazioni a norme dei regolamenti comunali, come in atti dell’Ufficio
contenzioso e procedure esecutive della U.O.A. Polizia Municipale, che ammontano
complessivamente ad €  31.685,18 (trentunomilaseicentottantacinque/18) così
strutturati:
sanzioni ingiunzioni e sentenze verbali 2009 (cod. trib. 5060) € 8.987,40a. 
sanzioni ingiunzioni e sentenze verbali 2008-10-11 (cod. trib. 5060) € 8.859,00b. 
maggiorazioni ex art. 27 689/81 (cod. trib. 5061)    € 13.409,44c. 
spese di notifica e procedimento (cod. trib. 5156) € 429,34d. 

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 93 DEL 27-09-2016 - Reg. Gen. N. 1058 DEL 27-09-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di aumentare l’accertamento n. 336/2015 del cap. PEG 1200/00 per un importo di €2)
1.994,62 per i motivi esposti in premessa;

di accertare  la somma di cui alla lettera ‘b’ del punto dispositivo n. 1 (€ 8.859,00) sul3)
capitolo di bilancio PEG 1200/00 (Proventi per sanzioni da violazione regolamenti
comunali, ordinanze sindacali ecc.) piano finanziario 3.02.02.01.001;

di dare atto che le somme di cui alle lettere ‘c’ e ‘d’ del punto dispositivo n. 1 (€4)
13.409,44 + 429,34 = € 13.838,78) saranno accertate al momento dell’incasso;

di impegnare sul cap. PEG 13331 (Aggi su ruoli emessi dalla Polizia Municipale),5)
piano finanziario 1.03.02.03.999, la somma stimata in € 400,00 dando atto che, se
dovuto, il compenso spettante all’Esattore sarà regolarizzato in sede di incasso.

Sesto Fiorentino, 27-09-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 93 DEL 27-09-2016 - Reg. Gen. N. 1058 DEL 27-09-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione ruoli esattoriali per la riscossione coattiva di sanzioni
amministrative derivanti da ordinanza ingiunzioni emesse a seguito di accertamenti per
violazioni a norme dei regolamenti comunali.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2015 / 336

CONTRAVVENZIONI REGOLAMENTI ANNO 2009 -
Operazione: Maggiore Entrata
Note: maggiroazione sanzioni a seguito iscrizione a
ruolo
Piano Fin. Acc.: 3.02.02.01.001

PEG: 1200     PIANO FIN: 3.02.02.01.001
Proventi per sanzioni da violazione regolamenti
comunali, ordinanze sindacali ecc.

29/09/2016 1.994,62

Accertamento
2016 / 593

Approvazione ruoli esattoriali per la riscossione
coattiva di sanzioni amministrative derivanti da
ordinanza ingiunzioni emesse a seguito di accertamenti
per violazioni a norme dei regolamenti comunali (ANNI
2008-2010-2011) - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Acc.: 3.02.02.01.001

PEG: 1200     PIANO FIN: 3.02.02.01.001
Proventi per sanzioni da violazione regolamenti
comunali, ordinanze sindacali ecc.

29/09/2016 8.859,00

Totale Accertato 10.853,62
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-09-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 93 DEL 27-09-2016 - Reg. Gen. N. 1058 DEL 27-09-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


